
55.608

Die chemisch-pharmazeutische 
Industrie in Ostdeutschland

Beschäftigte

Umsatz

Quelle: Statistisches Bundesamt, VCI  Nordost 

2003

2013

2023

44.900

54.300

55.608

Anzahl der Beschäftigten
Anteil an allen 

Beschäftigten der 
Branche in Deutschland

12 %

14 %
Anteil am Gesamtumsatz 
der Branche in Deutschland

37 %63 %

30,8 

Anteil Chemie Anteil Pharma

2003

2013

2023

12,2

22,9

30,8

Umsatz in Mrd. €

Auszubildende

92 %

Übernahmequote 
Auszubildende

80 (Quote: 63,1 %) 
Ausbildungsbetriebe

 63,1 %

Technisch

Kaufmännisch

Quelle: AGV Nordostchemie

Stand: 2024

50 Ausbildungsberufe, Bereiche
Struktur

Naturwissenschaftlich

Duale Studiengänge

Sonstige ���

Gesamtzahl Azubis
1.857

pro Monat
Durchschnittliche Ausbildungsvergütung

1.200 €

Mrd. Euro Umsatz 

64 %
Chemie

36 %
Pharma
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-------------

Quelle: Statistisches Bundesamt, VCI Nordost

Quelle: BDA Tarifarchiv
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